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SAMARBEJDSPLAN FOR NORDJYLLANDS POLITI 2010  

I. INDLEDNING 

I 2007 blev Danmarks politikredse og kommuner reformeret ved bl.a. etablering af større og 

mere bæredygtige enheder, der samtidig fik en række nye opgaver. 

Politikredsændringen skulle styrke og effektivisere både den forebyggende og den mere direk-

te kriminalitetsbekæmpende politimæssige indsats. Derfor blev der bl.a. i de nye politikredse 

etableret Kredsråd og lokalråd som omdrejningspunkt for en intensivering af politiets lokale 

samarbejde med f.eks. kommuner, andre offentlige myndigheder og interesseorganisationer.  

Kredsrådet er det øverste strategiske forum for Nordjyllands Politis lokale samarbejde, mens 

omdrejningspunktet i hver kommune er lokalrådet. Der er dog ikke et egentligt lokalråd for 

Læsø, hvor der er aftalt en samarbejdsflade ud fra kommunens særlige forhold. 

Nordjyllands Politis arbejde i lokalrådene sker med udgangspunkt i politikredsens lokalpoliti. 

Nordjyllands Politis kriminalpræventive sekretariat, der varetager en række overordnede og 

koordinerende opgaver på det forebyggende område, bidrager til arbejdet i Kreds- og lokalråd. 

Det samme gælder politikredsens analyseafdeling (OPA), som løbende orienterer Kreds- og 

lokalråd om det aktuelle kriminalitetsbillede i politikredsen og de enkelte lokalområder. 

Denne samarbejdsplan er godkendt i Kredsrådet, og den fastlægger den overordnede ramme 

for Nordjyllands Politis samarbejde i 2010 med kommunerne, andre offentlige myndigheder, 

interesseorganisationer og foreninger m.v. i politikredsen. 

Udenfor rammerne af arbejdet i Kredsrådet og lokalrådet har anklagemyndigheden et dagligt 

tæt lokalt samarbejde med bl.a. retterne i Aalborg og Hjørring, statsadvokaten for Nord- og 

Østjylland samt Kriminalforsorgen. 

II. STATUS VED INDGANGEN TIL 2010 

Det overordnede kriminalitetsbillede i Danmark forventes ikke i 2010 ændret væsentligt, og 

derfor vil der i vidt omfang ske en videreførelse af politiets særlige indsatser på de kriminali-

tetsområder, som allerede har en høj prioritering. Dette gælder ikke mindst for den bandekon-

flikt, som navnlig i hovedstadsområdet har udløst en række alvorlige konfrontationer, og den-

ne konflikt må også i 2010 forventes at kræve betydelige ressourcer hos politi og anklagemyn-

dighed. 

Heller ikke i Nordjyllands forventes kriminalitetsbilledet at ændre sig væsentligt i 2010, og der 

er ikke umiddelbart indikation for, at bandekonflikten vil brede sig til Nordjylland. Der var dog i 

september 2009 i Aalborg en skudepisode med relation til bandemiljøerne, hvorfra en række 

personer efterfølgende er varetægtsfængslet i sagen. Politiet fortsætter også i Nordjylland den 

løbende intense monitering af bandemiljøet. 

For Nordjyllands Politi er status ved indgangen til 2010, at politikredsens opgaveløsning gene-

relt er tilfredsstillende og indenfor de fastsatte mål. Dette gælder bl.a. for sagsbehandlingsti-

derne, indsatsen på færdselsområdet og opklaringen af indbrud i privat beboelse, ligesom  

responstiden og jobtilfredsheden er forbedret i 2009. Der er dog også områder, hvor det ikke 

lykkedes at indfri målsætningen i 2009, og dette gælder bl.a. antallet af rejste sigtelser 

(sagsproduktionen) indenfor straffeloven. 

I efteråret 2009 blev Nordjyllands Politis bevillingsramme frem til udgangen af 2010 fastlagt. 

Denne ramme nødvendiggør, at politikredsen i 2010 foretager en stram budgetstyring, ligesom 

antallet af medarbejdere forventes reduceret hen over året. 
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III. SAMARBEJDET MED LOKALSAMFUNDET I 2010 

III.A  Det strategiske arbejde i Kredsrådet 

Kredsrådet består af politidirektøren, der er formand for rådet, og borgmestrene i politikred-

sens 9 kommuner. 

Kredsrådet er det øverste strategiske forum, hvor der drøftes spørgsmål om blandt andet poli-

tiets virksomhed og organisation i politikredsen samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudvik-

lingen og politiets samarbejde med lokalsamfundet. Det er herunder navnlig vigtigt at drøfte 

områder, hvor der er behov for at sikre den bedst mulige sammenhæng i politiets og kommu-

nernes opgavevaretagelse. 

På baggrund af informationer fra bl.a. det kriminalpræventive sekretariat, politikredsens analy-

seafdeling, lokalrådene og kommunerne skal politiet derfor i forbindelse med Kredsrådets mø-

der i 2010 skabe et aktuelt billede af kriminalitetssituationen og udviklingen i kredsen.  Der er 

herunder særlig fokus på de kriminalitetsområder, som umiddelbart har mest betydning for 

den enkelte borger og lokalsamfundet. 

Dette kan bl.a. ske ved: 

 analyse af kriminalitetsproblemernes omfang, udvikling og geografiske fordeling, 

 oplysninger om de lokale ungdomsgruppers livsstil, 

 oplysninger om udviklingen i omfanget og fordelingen af sociale problemer samt 

 oplysninger om omfanget, udvikling og geografisk fordeling af problemer med misbrug af 

alkohol og narkotika. 

Kredsrådet fastlægger i denne samarbejdsplan en række temaer og kriminalitetsområder, som 

for hele Nordjylland eller – efter nærmere vurdering i lokalrådene - for enkelte kommuner er 

særlig relevante for samarbejdet i 2010. Endvidere vil Kredsrådet løbende på det strategiske 

niveau drøfte behovet for at iværksætte yderligere initiativer i 2010. 

Da hovedparten af borgmestrene indtræder i Kredsrådet ved indgangen til 2010, skal der i 

tilknytning til årets første møder i rådet gives en grundig orientering om politikredsens opgave-

løsning, organisering og kontaktflade til lokalsamfundet. 

III.B  Det overordnede kriminalitetsforebyggende arbejde 

Det kriminalitetsforebyggende arbejde er et af de mest centrale områder, hvor politikredsen og 

de lokale samarbejdsparter har en gensidig interesse i et samarbejde. Det er i den forbindelse 

vigtigt ikke blot at fokusere på SSP-samarbejdet, da det kriminalitetsforebyggende arbejde 

forløber fra vugge til grav. Den igangværende etablering af samarbejdet mellem politi, social-

forvaltning og psykiatri (PSP) er et eksempel på dette. 

Forebyggelse af kriminalitet sker bedst i et samarbejde med alle aktører, der kan have indfly-

delse på kriminalitetsudviklingen. Dette gælder ikke mindst i forhold til socialforvaltning, skoler 

og fritidsklubber, men f.eks. også lokale bolig-, erhvervs- og grundejerforeninger samt andre 

foreninger kan ofte med stor fordel inddrages i det forebyggende arbejde. 

III.C  SSP-samarbejdet, PSP-samarbejdet samt præventive projekter 

1. SSP-samarbejdet 

Efter etableringen af Nordjyllands Politi og de nye nordjyske kommuner i 2007 er der i et sam-

arbejde mellem kommunen, lokalpolitiet og det kriminalpræventive sekretariat i alle kommu-
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ner sket en hensigtsmæssig organisering og tilrettelæggelse af SSP-indsatsen i de nye ram-

mer. 

Det er i vidt omfang lokalrådet, der i den enkelte kommune er omdrejningspunktet for SSP-

samarbejdet, som er et bærende element i den præventive indsats overfor børn og unge. 

Dette vigtige samarbejde skal i 2010 videreføres, og hvor dette er hensigtsmæssigt, skal SSP-

samarbejdet bl.a. inddrages i det lokale arbejde med de særlige politimæssige fokusområder. 

2. PSP-samarbejdet 

I 2009 har Nordjyllands Politi i samarbejde med kommunerne og Region Nordjylland fastlagt 

rammerne for et samarbejde mellem politi, socialforvaltning og psykiatri (PSP) med henblik på 

en målrettet forebyggende indsats overfor psykiatriske patienter, der begår kriminalitet eller er 

kriminalitetstruede. I begyndelsen af 2010 skal der på taktisk niveau etableres lokale samar-

bejdsfora, der skal koordinere den forebyggende indsats på området med psykisk syge perso-

ner, så det praktiske samarbejde kan indledes i 2010.  

3. Præventive projekter 

Der skal endvidere i 2010 arbejdes med en række konkrete præventive projekter: 

a. Dialog Mod Vold 

Det forebyggende projekt ”Dialog Mod Vold”, der ligeledes blev indledt i 2009, videreføres i 

2010 som en forebyggende delaktivitet under indsatsområdet vedrørende vold i familiefor-

hold. Projektet skal påvirke voldelige mænd til at søge behandling for deres aggressive ad-

færd.  

b. Forbyggende indsats i forhold til rekruttering til kriminelle bander 

Den forebyggende indsats, der – bl.a. med banderåd som omdrejningspunkt - skal imøde-

gå rekruttering af børn og unge til kriminelle bander, er et element i indsatsen på fokusom-

rådet om bander og bandernes kriminalitet.  

III.D  Samarbejdet om politimæssige fokusområder 

1. Strategiplaner for politimæssige indsatser 

For politi og anklagemyndighed er den strategiske ramme i 2010 fastlagt i Rigspolitiets og 

Rigsadvokatens overordnede strategiplan for 2010, som er udgangspunktet for Nordjyllands 

Politis strategi- og målplan for 2010, hvorefter den politimæssige indsats på følgende fokusom-

råder skal have den højeste prioritet: 

a.  Responstider, patruljeindsatsen og det synlige borgervendte politiarbejde 

b.  Rockere og bandemedlemmer samt disses kriminalitet  

c.  Indbrud i privat beboelse 

d.  Færdselsområdet 

e.  Større økonomisk kriminalitet. 

Den overordnede strategiplan fastlægger endvidere, at der i 2010 skal ske en afpasset politi-

mæssig prioritering af yderligere 8 fokusområder: 

f.  Prostitutionens bagmænd 

g. Organiseret kriminalitet - herunder kriminalitet begået af østeuropæiske kriminelle 
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h.  Dyreværnsområdet 

j. Fodboldbøller 

k.  Æresrelaterede forbrydelser.  

l.  Jalousidrab og andre alvorlige samlivsrelaterede forbrydelser – herunder vold i familie-

forhold 

m. Utilpassede unge.  

n.  IT-kriminalitet.  

2. Samarbejdet i Nordjylland 

Med afsæt i bl.a. denne nationale strategiplan har Nordjyllands Politi fastlagt politikredsens 

strategi- og målplan for 2010, hvor der i forhold til indsatsen på de 5 højest prioriterede fo-

kusområder (a. – e.) er angivet politikredsens strategiske målsætning. 

I begyndelsen af 2010 vil Nordjyllands Politi for alle de 13 fokusområder have fastlagt operati-

onsplaner for den videre indsats i løbet af året. 

På en række af disse fokusområder vil det kunne være af særlig betydning for indsatsen, at 

denne også inddrager kommuner, andre myndigheder, interesseorganisationer og det øvrige 

lokalsamfund. Dette vil navnlig være relevant i tilknytning til følgende områder: 

 Kriminelle bander samt utilpassede unge 

Indsatserne såvel overfor bandemedlemmer samt disses kriminalitet som overfor de util-

passede unge skal i vidt omfang ske i samspil mellem lokalpolitiet, beredskabet, efter-

forskningsafdelingerne, relevante samarbejdspartnere i kommunerne og repræsentanter 

for de erhvervsdrivende i Nordjyllands politikreds.  

I forhold til rockere og andre kriminelle bander vil Nordjyllands Politi i 2010 videreføre den 

forstærkede indsats ved bl.a. en yderligere konsolidering af politikredsens særlige bande-

enhed, der skal forhindre, efterforske og retsforfølge kriminalitet begået af disse gruppe-

ringer og netværk. Nordjyllands Politi samarbejder med bl.a. Rigspolitiet om at gennemfø-

re en kontinuerlig, intensiv og offensiv overvågning og efterforskning mod bandemedlem-

mer og banderelaterede personer. Nordjyllands Politi skal bl.a. gennem denne indsats sø-

ger at modvirke, at der mellem grupperingerne opstår voldelige konflikter og dermed 

utryghed hos borgerne i området.  

Fra sommerferien 2009 er der i forhold til Aalborg Kommune oprettet et ”banderåd”, hvor 

politiet i samarbejde med flest mulige interessenter kan videreføre en målrettet indsats for 

at imødegå, at børn og unge kommer ind i bandekriminalitet. Med bl.a. banderådet i Aal-

borg – og lokalrådene i politikredsens øvrige kommuner – som omdrejningspunkt, vil 

Nordjyllands Politi intensivere dette samarbejde i 2010 og samtidig løbende overvåge, om 

der skulle opstå behov for etablering af banderåd i flere af politikredsens kommuner.  

Aalborg Kommune og Nordjyllands Politi har endvidere i 2. halvår af 2009 indledt et sær-

ligt samarbejdsprojekt, der skal forhindre, at børn og unge i Aalborg Øst rekrutteres af 

banderne.  

I forhold til rekrutteringen til bandemiljøerne og i forhold til indsatsen overfor de utilpas-

sede unge skal der i 2010 - med Kredsråd, lokalrådene og det kriminalpræventive sekreta-

riat som omdrejningspunkt - være et tæt samarbejde mellem politiet og de personer, som 

er beskæftiget med de unge.  



 5 

Det skal herved sikres, at der er samhørighed i myndighedernes opgavevaretagelse. End-

videre skal der ydes rådgivning til de erhvervsdrivende om, hvordan man mest hensigts-

mæssigt kan forholde sig til disse unge og de problemer, de kan give anledning til. 

SSP-samarbejdet i kommunerne vil være centralt i forbindelse med indsatsen overfor de 

utilpassede unge. 

 Indbrud i privat beboelse 

Indbrud i privat beboelse har igennem flere år været et fokusområde for Nordjyllands Poli-

ti, som i begyndelsen af 2009 etablerede en kredsdækkende indbrudsgruppe. Denne ind-

sats har tilvejebragt et stærkt forøget antal sigtelser og domfældelser i 2009, men den har 

endnu ikke ført til et fald i antallet af anmeldelser. Indsatsen videreføres derfor i 2010 

med henblik på, at også antallet af indbrud i privat beboelse reduceres. 

Der skal herunder bl.a. samarbejdes med bolig- og grundejerforeninger samt beboergrup-

per, ligesom der i forbindelse med afholdelse af generalforsamlinger kan orienteres om 

præventive tiltag inden for sikringsområdet. Endvidere skal der arbejdes for etablering af 

nabohjælp og andre lignende initiativer. 

 Æresrelaterede forbrydelser 

Nordjyllands Politi vil i 2010 gennem en fremadrettet og bredspektret indsats søge at tage 

hånd om og skabe tryghed for ofre og potentielle ofre for æresrelaterede forbrydelser, li-

gesom målrettet efterforskning og retsforfølgning skal stille gerningsmænd til regnskab for 

disse forbrydelser.  

Derfor skal der bl.a. samarbejdes med socialforvaltninger, krisecentre og relevante organi-

sationer for at opnå sikkerhed og tryghed for ofre og potentielle ofre, som måtte ønske at 

undslippe miljøer, hvor de fastholdes uden deres vilje - også med henblik på at opnå og 

sikre beviser til brug i en eventuel straffesag. 

 Færdsel 

Hvert år bliver et betydeligt antal personer dræbt eller kvæstet i den nordjyske trafik.  

Derfor er det et højt prioriteret mål, at Nordjyllands Politi i 2010 sammen med relevante 

samarbejdspartnere fastholder et højt indsatsniveau - svarende til indsatsniveauet for 

2009 - med fokus på en bred kontrolmæssig indsats og ved deltagelse i det præventive 

trafiksikkerhedsarbejde.  

I forbindelse med det præventive trafiksikkerhedsarbejde skal der med fokus på trafikal 

adfærd bl.a. samarbejdes med kommuner, lokale interessegrupper, virksomheder og er-

hvervsorganisationer, og herunder skal der tilbydes rådgivning ved særlige arrangementer 

i offentlige og private virksomheder. 

Samarbejdet på disse områder kan ikke alene omfatte den præventive indsats, men også poli-

tiets efterforskning og strafforfølgning, hvor dette er relevant.  

III.E  Lokalrådenes udmøntning af samarbejdet i kommunerne 

I lokalrådene i de enkelte kommuner indgår lederen af lokalpolitiområdet samt ledelsesrepræ-

sentanter fra kommunen, ligesom andre relevante samarbejdsparter i lokalområdet inddrages 

ad hoc ved lokalrådets behandling af konkrete temaer. 



 6 

Lokalrådenes hovedarbejdsområde er drøftelse af kriminalitetsbekæmpende og kriminalpræ-

ventive indsatser samt spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen, SSP-samarbejdet og 

politiets øvrige samarbejde i lokalsamfundet.  

Lokalrådene står derfor for den praktiske udmøntning af Kredsrådets strategiske beslutninger. 

Indenfor rammerne i denne samarbejdsplan samt de øvrige beslutninger, som træffes i Kreds-

rådet, skal hvert lokalråd udarbejde en handleplan for 2009 vedrørende den kriminalpræventi-

ve indsats og det øvrige samarbejde i kommunen. 

Ud fra en vurdering af bl.a. kriminalitetsbilledet i kommunen fastlægger lokalrådet i samar-

bejdsplanen, om nogle af de i afsnit III.D nævnte fokusområder er relevante for det lokale 

samarbejde, således at dette skal indgå i handleplanen. Hvis det i kommunen er relevant at 

inddrage et fokusområde, skal handleplanen og den videre udmøntning i videst muligt omfang 

korrespondere med den politimæssige operationsplan på området. 

Lokalrådet vurderer endvidere, om der i kommunen er andre temaer, som bør give anledning 

til et særligt lokalt samarbejde i 2009. 

Ved fastlæggelse af handleplanen skal det samtidig vurderes, om der ved tilrettelæggelsen af 

den lokale indsats skal fokuseres på f.eks. særlige boligområder eller aldersgrupper, og herun-

der skal behovet for inddragelse af interesseorganisationer og beboergrupper m.v. overvejes. 

Den lokale udmøntning af PSP-samarbejdet og de 2 præventive projekter – Dialog Mod Vold 

samt den forbyggende indsats overfor rekruttering til kriminelle bander - skal indgå i handle-

planen i de kommuner, hvor dette bl.a. efter drøftelse med det kriminalpræventive sekretariat 

skønnes relevant. 

Handleplanen skal endvidere i relation til den kriminalpræventive indsats i den enkelte kom-

mune bl.a. fastlægge, hvordan det kriminalpræventive sekretariatet inddrages i lokalrådets 

arbejde og den lokale præventive indsats. 

Den enkelte handleplan for indsatsen i hver kommune i 2010 skal være godkendt i lokalrådet 

inden den 1. marts 2010.  

 

 

Elsemette Cassøe 

politidirektør 


